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Republikae Kosoves—
Republika Kosova - Republic of Kosovo

AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT
AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

Né& mbéshtetje t& Nenit 11. paragrafi 1.1. Nenit 5. paragrafi 1. pika 1.5. t& Ligjit nr. 03/1.-159
pér Agjenciné Kundér Korrupsionit. Nenit 18 paragrafi 1 nén paragrafét 1.1, dhe 1.4 dhe
paragrafi 3. Neni 22 paragrafét 4.8.9 dhe 12. t¢ Ligjit nr. 04/L-011 pér Parandalimin e
Konfliktit t¢ Interesit n& Ushtrimin ¢ Funksionit Publik, si dhe Nenit 19, paragrafi 11 (&
Rregullores nr. 01/2014 s¢ Punés t& Agjencisé Kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé
Kundér Korrupsionit me daté 08.10.2019 mori:

VENDIM

I. Ekziston konflikti i interesit dhe kufizimi pas ushtrimit té detyrés publike né
rastin ¢ trajtuar me Nr. AKK-03-02-427/19, pér zyrtaren ¢ larté 7nj. Jehona Shyti.
Drejtor 1 Departamentit t&¢ Kulturés né Ministriné e Kulturés. Rinisé dhe Sportit. pér
shkak sc para se ¢ pérzgjidhej dhe emérohej né kété pozité. ¢ njéjta ka ushtruar
funksionin publik Shet i Kabinetit dhe Késhilltar Politik t& Ministrit t¢ Kulturés.
Rinis¢ dhe Sportit. Kjo situaté bie ndesh me dispozitat ¢ Ligjit pér Parandalimin ¢
konfliktit t& interesit né ushtrimin e funksionit publik.

Il. Agjencia do ¢ kérkoj nga Institucioni ku zyrtarja ¢ lart¢ ushtron funksionin gé (&
fillojé procedurén pér shkarkimin e saj.

L. Agjencia do (& kérkoj fillimin ¢ procedurés pér kundérvajtje nga Gjykata kompetente.

IV.  Té gjitha vendimet gé i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin e interesit béhen publike
né fagen zyrtare (& Agjencisé.

Arsyetim

I. Rasti 1 hapur nén dyshimin pér kontlikt té interesit né ushtrimin ¢ funksionit publik pér
zyrtaren ¢ larté znj. Jehona Shyti. Drejtor i Departamentit 1¢ Kulturés né Ministring ¢ Kulturés.
Rinisé dhe Sportit. &shté trajtuar sipas procedurés sé paraparé né Ligjin nr.06/1.-011 pér
Parandalimin ¢ Konfliktit t¢ Interesit né Ushtrimin ¢ Funksionit Publik. Agjencia kundér
Korrupsionit duke vepruar sipas detyrés zyrtare ka hetuar rastin pér konflikt & interesit pér
zyrtaren ¢ lart¢ znj. Jchona Shyti. megenése ¢ njéjta ka ushtruar funksionin publik Shef i
Kabinetit dhe Késhilltar Politik i Ministrit t¢ Kulturés. Rinisé dhe Sportit. deri me daté
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10.05.2018. pér tu perzgjedhur dhe eméruar pastaj né pozitén ¢ Drejtorit (& Departamentit né
kuadér té késaj Ministrie.

Sipas procedurés s¢ paraparé né Ligjin Nr.06/1.-011 pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit
n¢ Ushtrimin e Funksionit Publik. Agjencia kundér Korrupsionit e ka njoftuar zyrtaren e larté
me nj¢ shkresé zyrtare pér fillimin ¢ shqyrtimit ¢ gjendjes s¢ mundshme ¢ konfliktit (&
interesit. Pas pranimit t& késaj shkrese 8shté organizuar takim me zyrtaren e larté né Agjenciné
kundér Korrupsionit.

Zyrtarét ¢ Agjencisé kundér Korrupsionit e kané njoftuar zyrtaren e larté me kufizimet ¢
zyrtarit (€ larté pas pérfundimit 1¢ detyrés publike & cilat parashihen me Nenin 18, (¢ Ligjit
pér Parandalimin e Konfliktit t¢ Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik. Zyrtarja ¢ larté
znj. Shyti nuk ¢sht¢ pajtuar me pretendimet ¢ AKK-sé, duke deklaruar se nuk ka asnjé ndalesé
apo kufizim me rastin ¢ emérimit t& saj né pozitén e Drejtorit t& Departamentit (¢ Kulturés né
kuad@r ¢ Ministrisé s¢ Kulturés. Rinis¢ dhe Sportit. Pas kétij takimi. zyrtarja ¢ larté ka
dorézuar njoftim me shkrim me nr. protokolli: DPKI-06-01/1087/19. daté 29.05.2019. pérmes
s¢ cilts ka paragitur mos pajtimet lidhur me pretendimet ¢ Agjencisé kundér Korrupsionit.

Agjencia kundér Korrupsionit. né pajtim me Nenin 22, paragrafi 7. t& Ligjit Nr. 06/L-011. pér
Parandalimin ¢ Konfliktit ¢ Interesit né Ushtrimin ¢ Funksionit Publik. ka ndérmarré (& gjitha
veprimet procedurale me ¢ka éshté konstatuar se;

Doréhegja me daté 10.05.2018. e znj. Shyti nga funksioni Shef i Kabinetit dhe Késhilltar
Politik i Ministrit (¢ Ministris¢ s¢ Kulturés, Rinis¢ dhe Sportit dhe emérimi me daté
19.10.2018. né pozitén ¢ & Drejtorit t& Departamentit t&¢ Kulturés né kuadér t¢ MKRS-sé.
&sht¢ bére n¢ kundérshtim me Ligjin Nr. 06/1.-011. pér Parandalimin ¢ Konfliktit & Interesit
n¢ Ushtrimin e Funksionit Publik. Nenin 18 i cili parasheh kufizimet e zyrtarit t& larté pas
pérfundimit (& ushtrimit t¢ detyrés publike. paragrafi 1, nén paragrafct 1.1 dhe 1.4 si dhe
paragrafi 3. ¢ g€ shprehimisht pércaktojné si né vijim:

[ Zyrtari i larté nuk ka 1é drejié:

[.1. 1¢ punésoher ose (¢ emérohet. pér njé periudhé deri né dy (2) vjet pas pérfundimit (6
Junksionit publik, né pozité udhcéhegése ose menaxhuese, apo 1¢ pérfshiher né kontrollin
ose auditimin ¢ institucioneve publike dhe private dhe institucioneve variése 1é tyre 1é cilat
kané marrédhénie biznesi me institucionin ku ka ushtruar funksionin publik. nése detyrat
¢ 1ij gjaté periudhés dv-vjegare para pérfundimit 1é ushtrimit 1é funksionit publik kané
gené drejipérdrejité 1é lidhura me mbikégyrien, kontrollin apo sanksionimin e aktivitetit 1é
yre.

[ 4. 1¢ pérdoré informacionin ¢ privilegjuar ose konfidencial (¢ siguruar giaté ushtrimit
1¢ funksionit publik pér géllime e punésime (¢ tjera né (¢ ardhmen pér interesin privat (¢
vel ose 1€ njé personi (€ aférm apo (¢ besuar pér njé periudhé deri né dy (2) vjet pas
pérfundimit (¢ funksionit publik.
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3. Institucioni n¢ (¢ cilén Zyrtari i larté ka ushiruar funksionin publik duhet, sa mé paré por
Jo mé voné se (righjeté (30) dité. (¢ informojé Agjenciné pér ndonjé nga rrethanat e
pérmendura né paragrafin 1 (¢ kétij neni.

Me kété rast. kufizimet pas pérfundimit t€ ushtrimit t&é detyrés publike. t& pércaktuara si né
Nenin 18, 1€ Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit (& Interesit né Ushtrimin ¢ Funksionit Publik.
vlejn€ edhe pér situatén e trajtuar. duke e marré parasysh faktin se zyrtarja e larté paraprakisht
me dat¢ 10.05.2018. ka dhéné doréheqje nga pozita Shel'i Kabinetit dhe Késhilltar Politik (&
Ministrit t€ po késaj Ministrie. ndérsa me daté 24.08.2018. Ministria e Kulturés. Rinisé dhe
Sportit. ka shpallur konkursin pér pozitén Drejtor i Departamentit (¢ Kulturés. pozité kjo
drejtuese né kuadér € shérbimit civil. né € cilén éshté pérzgjedhur dhe eméruar me daté
19.10.2018.

Mbi bazén e dispozitave t& sipércituara, zyrtarja e larté dhe institucioni punédhénés kané gené
{¢ obliguar ta njoftojné¢ Agjenciné kundér Korrupsionit pér situatat qé parashihen né ket
dispozité. mirépo pérkundér kétij detyrimi nuk kané ndérmarré asnjé veprim ¢ parashihet
sipas paragrafit 3 t¢ kétij Neni.

Né bazé té dokumentacionit dhe informacioneve né dispozicion. Agjencia kundér
Korrupsionit gjaté shqyrtimit dhe analizimit & tyre ka vérejtur se né formularin ¢ kérkesés pér
punésim g€ e ka plotésuar dhe nénshkruar zyrtarja e larté tek rubrika e pérvojés sé punés e
punés ka paraqitur cdhe pérvojén ¢ punés Shef i Kabinctit t¢ Ministrit - Késhilltar Politik i
Ministrit t& MKRS-s¢. nga data 22.09.2017 deri me daté 10.05.2018. ku tek pérshkrimi i
detyrave (& punés i ka paragitur disa nga detyrat si: Menaxhimi i Kabinetit & Ministrit.
formulimi dhe zhvillimi i politikave né fushat kulturé, rini. sport dhe trashégimi kulturore.
zbatimi dhe prezantimi i politikave (& ministrit dhe vlerésimi i efektshme risé sé politikave (&
miratuara.

Pér m¢ tepér. géllimi i Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit ¢ Interesit né Ushtrimin ¢
Funksionit Publik. synon forcimin e integritetit né sektorin publik dhe garantimin e kryerjes
s¢ detyrave publike né ményré objektive. t& paanshme dhe transparente né shérbim & interesit
publik népérmjet identifikimit. parandalimit. menaxhimit dhe zgjidhjes sé konfliktit t&
interesave (& zyrtaréve, andaj né kuadér t& késaj. Agjencia kundér Korrupsionit konsideron se
me rastin e pérzgjedhjes dhe emérimit t& znj. Shyti né pozitén drejtuese si Drejtor i
Departamentit né Ministringé ¢ Kulturés, Rinisé dhe Sportit, nuk &éshté respektuar zbatimi i
drejté 1 dispozitave t& Ligjit nga Neni 18. obligime té cilat vlejné pér zyrtarin ¢ larté pas
pérfundimit (¢ funksionit publik pér nj¢ periudhé kohore deri né dy (2) vjet.

Po ashtu bazuar né nocionin e konfliktit t& interesit t& paraparé né Nenin 6 t& Ligjit pér
>arandalimin ¢ konfliktit t¢ interesit né ushtrimin ¢ funksionit publik ku thuhet s¢ = Konflikii
i interesit lind nga njé rrethané né (¢ cilén zyrtari ka interes privat, ¢é ndikon, mund 16 ndikojé
ose duket se ndikon né krverjen me paanshméri dhe objektivitet (& detyrés sé tij zvriare.

Punésimi 1 zyrtaréve t& larté publik né pozita drejtuese ose menaxhuese né institucionet né té
cilat ata kan¢ ushtruar detyra publike ¢sht¢ identifikuar si dukuri ckzistucse né institucionct
tona publike sikurse rasti i juaj. i cili pérbén rrezik té shndérrimit né fenomen. dhe si i tillé
ndikon n¢ humbjen ¢ besimit t¢ publikut né Institucione.
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Gjithashtu n¢ Nenin 8 (& Ligjit Nr.06/1.-011. jané parapar¢ dispozita (& cilat kané pércaktuar
detyrime pér parandalimin dhe zgjidhjen e konfliktit t& interesit né paragrafét si né vijim:

1. Me marrjen ¢ detyrés dhe gjaté ushirimit (¢ saj, zyrtari ka pér detvré (¢ parandalojé
dhe 16 zgjidhé veté né ményrén mé efektive 16 mundshme, ¢do situaté 16 konfliktit ndermjet
interesave 18 tij publike dhe privaie.

2. Né rast se zyrtari ka dyshime apo konstaton se konflikti i interesit ka lindur ose mund
(¢ lindé, ai duhet 1¢ késhillohet dhe 16 informojé sa mé paré udhéhegésin e drejipérdrejié
apo organin udhéheqés. Gjaié késaj kohe, zyrtari duhet 16 pezulloje ¢ gjitha veprimet ¢é
nderlidhen me koté ¢éshije, deri né vendimin pérkatés né lidhje me rastin.

3. C'do udhcheges dhe institucion udhchegés duhet 16 marr (& gjitha masat ¢ nevojshme
per 1é parandaluar dhe zgjidhur rastet e konfliktit té interesit.

4. N¢ rust se udhéheqési apo institucioni udhéheqés nuk éshté i bindur pér ekzistimin ¢
konflikiit (¢ interesit apo dvshon se edhe veté ka ose mund 16 keté konflikt 16 interesit,
atéheré i drejtohet Agjencisé pér marrje (6 vendimit pér rastin.

. Zyrtarét udhéheyés 16 institucioneve. qé nuk kané udhéhegés 16 drejipérdrejié pér
situatén e pérshkruar né paragrafin 3 (¢ kétij neni i drejtohen Agjencisé.

6. Zyriari apo institucioni i ndérmarrin veprimet ¢ parapara né paragrafét 1 deri né 3 (¢
kétij neni brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh.

7. Agjencia ndérmerr veprimet e dulura dhe informon sa mé paré subjektet ¢ pérmendura
mé larté por jo mé voné se afati i pércaktuar né nenin 22 paragrafi 3 1é kétij ligji.

NE k&te rast nuk ka ndonjé déshmi se &shté vepruar konform kétyre detyrimeve. sipas sé cilave
fillimisht ésht¢ dashur té informohet dhe késhillohet me udhéheqésin e drejtpérdrejté. lidhur
me situatén ¢ mundshme & konfliktit (& interesit. Gjithashtu Agjencia kundér Korrupsionit
nuk Ka pranuar ndonj¢ kérkesé pér marrje t€ vendimit pér situatén e shfaqur.

Pérveg tjerash, Ligji pér Parandalimin ¢ Konfliktit t¢ Interesit né Ushtrimin ¢ Funksionit
Publik né Nenin 5 1€ tij ka pércaktuar edhe “parimet ¢ veprimit dhe mosveprimit ¢ zyrtarit”
dhe até shprehimisht si né vijim:
2. Zyrtari duhet 1¢ kryejé punén e tij me ndershméri, ndérgjegje, paanshméri, ¢ ruaj
autoritetin ¢ Zyriarit dhe institucionit dhe me punén e tij 1é forcojé besimin ¢ gyvtetaréve

ne institucione.

3. Zyrtari giaté ushivimit (¢ funksionit publik. duhet 16 veprojé né mbrojije 1é interesit
publik dhe nuk ka (¢ drejié g4é interesin e tij privat ta vé para interesit publik.

d. Zyriari pérgjigjet personalisht pér veprimet ¢ tij giaté ushirimit (¢ funksionit né (¢ cilin
Eshi¢ eméruar apo zgjedhur nga institucioni apo gytetarél.
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0. Zyrtarit nuk i lejohet (¢ kryvejé njé veprim 1é kundérligishém apo 16 mos krver njé
veprime (¢ ligishém, gjaté ushirimit (¢ funksionit (¢ tij, me qéllim 1é marrjes sé njé pérfitimi
1¢ padrejté pér vete ose njé person apo subjekt tjetér.

8. Zyrtari duhet (¢ shmang konfliktin ¢ interesit pavarésisht nése ai éshté real, i mundshém
apo né dukje.

9. Zyrtari nuk mund (¢ pérdor pozitén apo funksionin e vet per 'l avancuar interesat ¢
vela persondale apo (¢ personave (¢ aférm.

Ngjashém jané edhe disa dispozita nga Neni 9 i Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit
n¢ Ushtrimin ¢ Funksionit Publik. (& quajtura “Veprime 1¢ ndaluara pér zyriarin™ (& cilat
pércaktojné veprimet e ndaluara pér zyrtarin gjaté ushtrimit t& funksionit qé duhet t'i keni
parasysh. dhe ato si né vijim:

1.6 1¢ shiryviézof informata té besueshme gé i ka né dispozicion apo (6 marra me mirébesim
né ushirimin ¢ funksionit pér pérfitime 1é padrejia pér vete apo 16 ¢do personi tjetér fizik
dhe juridik. (¢ bashké aksionaréve apo personave ne lidhje t¢ méhershme afariste né pesé
(3) vitet e fundit.

1.9 1¢ ndérmarré veprime (¢ cilat né ndonjé ményré do t'i pérshtatén apo do 1é favorizonin
interesin privat (¢ ndonjé personi tjetér né dém (¢ interesit publik.

Megenése né nga detyrat edhe kompetencat e Agjencisé kundér Korrupsionit si organ i
specializuar pér parandalimin ¢ konfliktit t& interesit &sht¢ edhe pérgatitja dhe pérmirésimi i
politikave dhe mekanizmave pér parandalimin e konfliktit ¢ interesit. njé ndér objektivat
aktuale edhe né & ardhmen ¢ Agjencisé kundér Korrupsionit éshté pikérisht parandalimi i
nepotizmit né punésime si dhe parandalimin i tendencés gé zyrtarét e larté publik t&
shirytézojn¢ autoritetin dhe funksionin ¢ tyre. me géllim & pérfitimit pér interesa personale
ose per persona té tyre t€ aférm né procese t¢ punésimit si pér vete ashtu edhe pér té aférmit
€ tyre.

Agjencia kundér Korrupsionit me daté 02.09.2019. e ka njoftuar zyrtaren e larté znj. Shyti.
me shkresen njofiim - paralajmérues pér konstatimin e konflikiit 16 interesit. Pérmes késaj
shkrese Agjencia kundér Korrupsionit ka kérkuar nga e njéjta qé t& ndérmerr veprime pér tu
larguar nga funksioni i Drejtorit 1¢ Departamentit (& Kulturés brenda afatit shtaté (7) ditor nga
pranimi i njoftimit. Zyrtarja e larté pérmes shkresés DPKI-06/2186/19. ¢ ka njoftuar
Agjenciné se nuk pajtohet me konstatimin ¢ AKK-sé.

II. Duke pasur parasysh até ¢ka u tha mé larté dhe faktin se zyrtarja e larté znj. Shyti.
pavarésisht njoftimil paralajmérues & Agjencisé kundér Korrupsionit (DPKI-06-02/1941/19
té datés 02.09.2019) vazhdon t&€ kryejé funksionin e saj té papajtueshém me Ligjin pér
Parandalimin ¢ konfliktit & interesit né ushtrimin ¢ funksionit publik. Agjencia kundér
Korrupsionit kérkon nga institucioni punédhénés gé té fillojé procedurén pér shkarkimin e saj.
sipas k&rkesés s¢ Agjencisé. ashtu si¢ edhe éshté pércaktuar me Nenin 22, paragrali 8 (¢ Ligjit
pér Parandalimin e konfliktit t€ interesit né ushtrimin e funksionit publik.

5/6



DPKI 06

HI. Sipas Ligjit Nr.06/L.-011 pér Parandalimin ¢ Konfliktit & Interesit né Ushtrimin ¢
Funksionit Publik. Neni 23. paragrati 1. ¢do shkelje e detyrimeve t& pércaktuara me kété ligj.

kur nuk paraget vepér penale. paraqet kundérvajtje dhe dénohet me gjobé sipas nén-paragralit
1.1.

IV. T¢ gjitha vendimet q¢ i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin ¢ interesit né ushtrimin ¢
funksionit publik dhe shkeljen e dispozitave t& kétij Ligji. pérfshiré veprimet e ndaluara ose
t¢ kulizuara n¢ ushtrimin ¢ funksionit publik. ushtrimin ¢ veprimtarive tjcra, papajtucshmérité
né ushtrimin e funksionit publik. duhet & respektohen nga 7y1tarét dhe institucionet
pérgjegjése. Ato beéhen publike né fagen zyrtare (& Agjencisé. Neni 22, 2. paragrali 12, (¢ Ligjit
pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit né¢ Ushtrimin e Funksionit Publik.

Nga ajo q¢ u tha n¢ arsyetim. u vendos si né dispozitiv & kétij vendimi.

Shaip HdVO“l

Drejtor 1 Agjencisé KundLQZjnu slonit

Vendimi iu dérgohet:
s Ayriarit 1¢ larté publik
= /)/'U/'I()/'i/ 1é DPK-s¢
w  Z.znj. (zyrtari pérgjegiés)
= 1./ znj. (zyrlari ndihmés)
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